

平成18年度 第3四半期決算の概要

平成19年2月6日



目次

平成18年度 第3四半期 決算概要	第3四半期決算の概要	… 2
	販売電力量の動向	… 3
	単体 - 収支増減要因	… 4
	連結 - 収支増減要因	… 5
	貸借対照表比較	… 6
平成18年度 年度見通し	平成18年度見通しの概要	… 7

第3四半期決算の概要

(単位:百万円)

		H17/3Q (実績)	H18/3Q (実績)	増減率
単 体	売上高	111,171	114,940	+3.4%
	営業利益	19,161	15,559	18.8%
	経常利益	15,380	12,850	16.4%
	四半期純利益	9,855	8,216	16.6%
連 結	売上高	119,387	122,686	+2.8%
	営業利益	19,593	16,161	17.5%
	経常利益	15,678	13,115	16.3%
	四半期純利益	9,941	8,334	16.2%
連 単 倍 率	売上高	1.07	1.07	
	営業利益	1.02	1.04	
	経常利益	1.02	1.02	
	四半期純利益	1.01	1.01	

単体:増収減益

- 売上高は、販売電力量の増加や燃料費調整制度の影響等により増加
- 営業利益は、減価償却費や他社購入電力料の減少等があったものの、原油価格高騰に伴う燃料費の大幅増加等により減少
- 経常利益は、支払利息の減少等があったものの、燃料費の影響により減少

連結:増収減益

- 売上高は、建設業における民間工事売上の反動減があるものの、単体の影響により増加
- 営業利益、経常利益は、単体の影響等により減少

販売電力量の動向

販売電力量(対前年度同期比較)

(単位:百万kWh)

	H17/3Q (実績)	H18/3Q (実績)	増減	増減率
電 灯	2,227	2,232	+5	+0.3%
電 力	3,565	3,591	+26	+0.7%
合 計	5,792	5,823	+31	+0.5%

電力には、特定規模需要を含む。

<電 灯>

電灯においては、お客さま数の安定した伸びにより、前年同期を上回った

<電 力>

電力は、業務用電力のお客さま数が増加したことなどにより、前年同期を上回った

(参考) 発電設備及び発電実績

(単位:千kW、百万kWh)

	H18/3Q				H17/3Q		
	最大出力	構成比	電力量	構成比	電力量	構成比	
自 社	石 炭	752	33.6%	3,799	57.4%	3,739	56.7%
	石 油	1,172	52.4%	1,507	22.8%	1,384	21.0%
	計	1,924	86.0%	5,306	80.2%	5,123	77.7%
他社(石炭)	312	14.0%	1,274	19.3%	1,453	22.1%	
そ の 他	-	-	31	0.5%	14	0.2%	
合 計	2,236	100.0%	6,611	100.0%	6,590	100.0%	

- 前年同期に比べ最大出力は、石油火力で1.8千kW減少
伊是名発電所(4~8号機)廃止(H18/4)等
- 発電電力量は、対前年度同期と比べ+0.3%
- 自社分の石炭火力の割合は、前年度同期並
- 他社分を含む石炭火力の割合は、76.7%

単体 - 収支増減要因

(単位: 百万円)

		H17/3Q 実績	H18/3Q 実績	増減	増減率	主な増減要因
経常収益	電灯料	50,708	52,448	+1,740	+3.4%	(電灯電力料計) 販売電力量 525 単価 2,947 燃料費調整額 275
	電力料	59,814	61,827	+2,012	+3.4%	
	小計	110,522	114,275	+3,753	+3.4%	
	その他収益	1,046	1,182	+135	+12.9%	
計		111,569	115,457	+3,888	+3.5%	
経常費用	人件費	11,863	12,526	+663	+5.6%	退職給与金 397 雑給 76 役員賞与引当による増 52
	燃料費	24,662	31,794	+7,132	+28.9%	数量要因 785 単価要因 6,235(為替 963 CIF差 2,764 期首在庫影響 1,532 燃料構成差 1,076)
	修繕費	9,442	9,972	+530	+5.6%	配電 558(架空電線路工事の増) 汽力 424 業務 25 内燃力 233 送電 191 変電 51
	減価償却費	18,739	17,489	1,249	6.7%	汽力 1,217(金武火力 906 具志川火力 227) 変電 125 業務 269
	他社購入電力料	10,572	9,733	838	7.9%	電発基本料金 376 電発電力量料金 572 新規契約による増 118
	支払利息	3,339	2,920	419	12.6%	平均残高差 244 期中平均利率差(1.82% 1.72%) 175
	公租公課	5,194	5,314	+120	+2.3%	事業税 146 電源開発促進税 12 固定資産税 54
	その他費用	12,374	12,855	+480	+3.9%	固定資産除却費 418 委託費 409 消耗品費 193 雑損失 587
計		96,188	102,607	+6,418	+6.7%	
経常利益		15,380	12,850	2,529	16.4%	

(参考) 主要諸元(実績)

		H17/3Q (実績)	H18/3Q (実績)
原油CIF価格	\$/bbl	54.5	65.5
石炭CIF価格	\$/t	57.9	56.4
為替レート	円/\$	112.1	116.2

連結 - 収支増減要因

(単位:百万円)

	H17/3Q (実績)	H18/3Q (実績)	増減	増減率
売上高	119,387	122,686	3,298	+2.8%
営業利益	19,593	16,161	3,431	17.5%
経常利益	15,678	13,115	2,563	16.3%
四半期純利益	9,941	8,334	1,606	16.2%

売上高は、約33億円の増加

増加要因：電気事業の売上増

減少要因：建設業における民間工事売上の反動減

営業利益は、約34億円の減少

減少要因：電気事業の燃料費増

増加要因：電気事業の減価償却費減

増加要因：電気事業の他社購入電力料減

経常利益は、約26億円の減少

減少要因：上記営業利益の減

増加要因：支払利息の減

貸借対照表比較

(単位:百万円)

		H17 期末	H18 3Q期末	増 減	主な増減要因(単体要因)								
資 産	単体	356,659	350,879	5,780	【電気事業固定資産の増減】 <table border="1"> <thead> <tr> <th>設備計上</th> <th>除却</th> <th>減価償却</th> <th>その他</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>10,903</td> <td>857</td> <td>17,489</td> <td>64</td> </tr> </tbody> </table>	設備計上	除却	減価償却	その他	10,903	857	17,489	64
	設備計上	除却	減価償却	その他									
10,903	857	17,489	64										
連結	378,666	375,284	3,382										
負 債	単体	262,320	250,060	12,259	有利子負債 7,521								
	連結	280,769	270,954	9,814									
純資産	単体	94,339	100,818	+6,479	四半期純利益 8,216 配当 954 その他有価証券評価差額金 689								
	連結	97,896	104,329	+6,432									

H17期末には、資本の部表記から純資産の部表記に組替えている(連結において、H17期末の少数株主持分は純資産の部に含めている)

(参考) 有利子負債残高および自己資本比率の推移

		H17期末	H18 3Q期末	増 減
有利子負債残高(百万円)	単体	228,572	221,050	7,521
	連結	239,231	232,811	6,420
自己資本比率(%)	単体	26.5	28.7	+2.2
	連結	25.6	27.6	+2.0

平成18年度見通しの概要

(単位:百万円)

		H17 (実績)	H18 (見通し)	増減率
単 体	売上高	143,653	147,500	+2.7%
	営業利益	18,296	14,500	20.7%
	経常利益	14,063	11,000	21.8%
	当期純利益	9,163	7,000	23.6%
連 結	売上高	157,080	160,000	+1.9%
	営業利益	19,816	15,800	20.3%
	経常利益	15,437	12,000	22.3%
	当期純利益	9,975	7,300	26.8%

単体:増収減益

売上高は、販売電力量の増加や燃料費調整制度の影響等で増加
 利益は、減価償却費、他社購入電力料、支払利息の減少等があるものの、燃料費の大幅な増加等により減少

連結:増収減益

売上高は、建設業において民間工事、公共工事売上の減少等があるものの、単体の影響等で増加
 利益は、単体の影響等により減少

H18見通しは、平成18年10月に公表した業績見通しより変更はない。

販売電力量 (見通し)

(単位:百万kWh)

	H17 (実績)	H18 (見通し)	増減	増減率
電 灯	2,901	2,911	+10	+0.3%
電 力	4,445	4,464	+19	+0.4%
合 計	7,346	7,375	+29	+0.4%

電力には、特定規模需要を含む。

主要諸元(見通し)

		H17 (実績)	H18 (見通し)
原油CIF価格	\$/bbl	55.6	64.0
石炭CIF価格	\$/t	57.8	57.0
為替レート	円/\$	113.3	117.0

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は推測・予測に基づくものであり、確約や保証を与えるものではありません。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意ください。